a eum sit ciuilis:
b prætorem
c locato & conducto

d Idem. melior Florentin.: hoc enim capite nulla mentio Labeonis facta est.

e si quod, qui

f dominive

g Hæc autem actio rei
h & ideo hæredi & in heredem

De concurrentibus actionibus.

5 Nouissimè videndum an eiusdem rei nomine & de recepto honoraria actione & furti agendum sit. & Pomponius dubitat. sed magis est vt vel officio iudicis vel doli exceptione alterutra esse contentus debeat.

III. PAVLVVS libro tertio decimo ad Edictum

Sed & ipsi nauatæ furti actio competit, cuius sit periculo: ⁱ nisi si ipse subripiat & postea ab eo subripiatur: aut alio ^j subripiente ipse nauata soluendo non sit. Si nauata, stabularius stabularij, caupo cauponis ^k receperit: æquè tenebitur. Viuianus ^l dixit etiam ad eas res hoc edictum pertinere quæ post impositas merces in nauem locatasque ^m inferentur, & sifarum vectura non debetur: vt vestimentorũ, penoris cortidiani. quia hæc ipsa ceterarum rerum locationi accedunt.

i periculo res

k cauponis res
l Iulianus
m collocatasque

V. GAIVS libro quinto ad Edictum Prouinciale

Nauta ⁿ & caupo & stabularius mercedem accipiunt non pro custodia, sed nauata vt traiciat vectores, caupo vt viatores manere in caupona patiat, stabularius vt permittat iumenta apud eum stabulari: & tamen custodiæ nomine tenentur. Nam & fullo & sarcinator non pro custodia sed pro arte ^o mercedem accipiunt, & tamen custodiæ nomine ex locato tenentur. Quæcumque de furto diximus, eadem & de damno debent intellegi: non enim dubitari oportet quin is qui saluum fore recipit, non solum à furto sed etiam à damno ^p recedere videatur.

n Exist. ad leg. Aquil. Duar.

o pro opera

p recipere

VI. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum

a Hac duo postrema capita referenda sunt ad illud caput elicti, quo agitur de actione in factum in duplum, non de actione in factum qua rei persecutoriam continet.

b diuiteris:

c iniuriz

d sit noxalis, hæc ratio in noxalis serui aenei nomine. Interpretatio est, que in contractum inest.

e communis seruus sit,

f cum id factum

g cuiusdem nomine

h vi etiam cum

i siue liberi sint, siue

k De damno loquitur

Vlp. ad l. Aquil. scribens, ut inscriptis indicatur.

l si quidem

m damnum

n Et quod si quis

fit ex his quos

o Alc. lib. 1. parer.

cap. 48. legis quos

vulgo *μαστούρατος*

Græci *ναυτεμβότα*.

τας dicunt. que le-

ditio eum in hunc er-

rorem impulsit, ut ex-

istimari *ναυτεμβότα*

τας *εσ* *μαστούρατος*

eosile esse. *ναυτεμβό*

τας autem *αιε* *ε* *ε* *ε*

sic eos esse, qui nauem

insecundum, et pro pre-

rio vectura, seu nauulo

ipsi nauarum officio

funguntur. *μαστούρα*

autem sunt (in quo il-

le Hieronymus temere

reprehendit) qui in

media navi ad imper-

ia omnium nauisque

præsto sunt: qui ad-

modum *αεδιαστίν* in

media dono.

p & huius

q seruus nauæ non

fit,

r suæ imputatus

qui

Licet^a gratis nauigaueris, vel in caupona gratis deuerteris: non tamen in factum actiones tibi denegabuntur si damnum iniuria passus es. Si seruo meo in naue vel in caupona utaris, & damnum mihi det vel furtum faciat, quamquam & furti actio & damni iniuria^c mecum sit, hæc^d tamē actio quia in factum est, etiam serui mei nomine aduersus te competit. Idem dicitur & si communis^e sit, tu tamen quod mihi præstiteris eius nomine, vel communi diuidendo vel pro socio actione, aut si partem eius vel totum conduxisti, etiam ex conducto habebis me obligatum. Sed si damnum in eo datum sit ab alio qui in eadem naue vel caupona est, cuius^f factum prætor æstimare solet, non putat Pomponius eius^g nomine hanc actionem utilem futuram.

Altera actio ob furtum factum, aut damnum datum in duplum.

In factum actione caupo tenetur pro his qui habitandi cau-
sa in caupona sunt. hoc autem non pertinet ad eum qui hospitio repentino recipitur, veluti viator. Possumus autem furti vel damni iniuriæ actione uti^h cum nautis, ut certi hominis factum arguamus. sed vna contenti esse debebimus. Et si cum exercitore egerimus, præstare ei debemus actiones nostras: quamuis ex conducto actio aduersus eos competat exercitori. Sed si absolutus sit exercitor hac actione, deinde agatur cum naua, exceptio dabitur: ne sapius de eiusdem hominis admissio queratur. Et contra, si de admissio vnus hominis actum sit, deinde in factum actione agatur, exceptio dabitur.

VII. VLP IANVS libro octauodecimo ad Edictum

Debet exercitor omnium nauarum suorum, siue liberiⁱ siue serui, factum præstare: nec immerito factum eorum præstat, cum ipse eos suo periculo adhibuerit. sed non aliàs præstat quàm si in ipsa naue damnum datum sit. Ceterum si extra nauem, licet a nautis, non præstabit. Item^l si prædixerit ut vnusquisque vectorum res suas seruet, neque damnū se præstaturum, & consenserit vectores prædictioni: non cōuenitur. Hac actio in factum in duplum est. Sed si quid¹ nauæ inter se damni^m dederit, hoc ad exercitorem nō pertinet. Sed si quis sit naua & mercator, debebit illi dari. Quodⁿ si quis quos vulgo *ΝΑΥΤΕΜΒΟΤΑΤΑΣ*^o dicunt, & huic tenebitur. sed^p huius factum præstat cum sit & naua.

Si seruus nauæ damnum dederit, licet seruus naua^q non sit, æquissimum erit in exercitorem actionem utilem dare. Hac autem actione suo nomine exercitor tenetur: culpæ scilicet suæ^r qui tales adhibuit, & ideo & si decesserint, non releuabitur. Seruorum autem suorum nomine noxali dumtaxat

taxat^a tenetur: nam cum alienos adhibet, explorare eum oportet cuius fidei cuius innocentiae sint: in suis venia dignus est si qualesquales^b ad instruendam nauem adhibuerit.

^a dumtaxat iudicio tenetur:

^b Qualescunque

3 Si plures nauem exercent, vnusquisque pro parte qua nauem exercet, conuenitur.

Iudicia de damno dato, & furto facto.

4 Hac iudicia quamuis honoraria sunt, tamen perpetua sunt. in heredem autem non dabuntur. Proinde & si^c seruus nauem exercuit & mortuus est, de peculio non dabitur actio in dominum, nec intra annum. Sed^d cum voluntate patris vel domini seruus vel filius exercent nauem vel cauponari vel stabulum, puto etiam hanc actionem in solidum eos pati debere: quasi omnia quae^e ibi contingunt, in solidum receperint,

^c cum seruus

^d Sed si cum

^e quae ab illis

INTERPRETATIO GRAECORVM

EX LIB. I. DIGEST.

Tit. j. lege vj . των νομων &c. legum ipsarum aliqua scripto constant, aliqua sine scripto.

Tit. ij . leg. ij. §. xviii. σοφον. sapientem.

Tit. iij . leg. v. τουτο εστιν &c. Lex est cui omnes homines obtemperare conuenit, cum ob alia multa, tum verò maximè eo quòd omnis. lex inuentum ac munus Dei est, consultum prudentium hominum, coërcitio eorum quæ vel sponte vel ignorantia delinquentur, communis sponsio ciuitatis: ad cuius præscriptum omnes qui in ea republica sunt vitam instituere par est. περι νομου. de lege. ο νομος των ανων &c. Lex tam diuinarum quàm humanarum rerum omniũ regina est. quo magis cõuenit, vt nõ solùm rebus honestis turpibusque præfideat: sed etiam principatum ac ducatum teneat, & per hoc regulam præscribat iustis simul & iniustis: vtpote quæ animantibus natura ad colendam ciuitatem idoneis facienda iubeat, prohibeâtque non facienda.

Tit. eod . leg. iij . επι το πλειστον vt plurimũ. εκ παραλογου. ex inopinato.

Tit. eod . leg. vj. το γαρ απαξ &c. Quod enim semel tantum aut iterum existit, id legum latores prætereunt.

Tit. eod . leg. xxx. ηηλον απο διανοιας verbis expressum, ab agitatione mentis & sententia.

Tit. iij . leg. iij . Αι μεταγενεστεραι &c. Cõstitutiones tempore posteriores, potiores sunt his quæ ipsas præcesserunt.

Tit. v . leg. xxiiij . παρα την σποραν. à satione.

Tit. viij . leg. viij . cerycia, caducei.

Tit. xvj . leg. iij . επιδημιας. accessus ad urbem: quòd omnibus in urbem proficiscentibus pateant. καταπλων. ad nauigationem. και των μητροπ. & inter matrices vrbes, siue prouinciarum capita, Ephesum.

Tit. eod . leg. vj. ουτε παντα, ουτε &c. neque omnia, neque quouis tempore, neque ab omnibus.